
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11 декабря 2024 г.                                                                                          № 2720 

р.п. Чердаклы  

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области  

 

В целях создания условий для организации досуга и обеспечения жителей 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области услугами организаций культуры, 

в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 

Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре», постановлением администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 

24.09.2013 № 830 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, 

формирования, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области», 

администрация муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

культуры в муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области». 

2. Признать утратившими силу:  

2.1. постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 07.02.2024 № 156 «Об 

утверждении муниципальной программы «Культура в муниципальном 

образовании «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области на 2024-2026 годы»; 

2.2. постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 10.07.2024 № 1375 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 07.02.2024 № 156 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области на 2024-2026 годы»; 

2.3. постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 23.09.2024 № 1994 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 07.02.2024 № 156 



«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области на 2024-2026 годы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования, и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года. 

 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области                                                                          Ю.С. Нестеров 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 11 декабря 2024 г. № 2720 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

 «Развитие культуры в муниципальном образовании «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п.Чердаклы 

2024 год 



Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 «Развитие культуры в муниципальном образовании «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы культуры в муниципальном 

образовании «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области 

 

Муниципальная Программа «Развитие культуры в муниципальном 

образовании «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области» разработана с учётом: 

- Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре»; 

- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Основной целью государственной политики в сфере культуры определено 

формирование гармонично развитой личности и укрепление единства российского 

общества, то есть перед нами поставлена задача укрепления духовности и 

культуры граждан, обеспечения равного доступа к культурным ценностям и 

ресурсам.  

Сегодня культура рассматривается не только как один из ключевых 

институтов общественного сознания, но и как духовно-нравственный потенциал 

народов России, как основа ее целостности, единства, устойчивости и 

динамичного развития во всех сферах общественного бытия. Большое внимание со 

стороны Правительства Российской Федерации и органов государственной власти 

Ульяновской области стало уделяться актуальным проблемам развития отрасли 

культуры, вопросам законодательной базы для защиты позиций отрасли, 

нормативно-правовому обеспечению, региональным аспектам культурной 

политики. 

Муниципальная программа реализует установку на понимание культуры как 

фактора духовно-нравственной, экономической и социально-политической 

стабильности общества. Культура выступает условием развития человеческого 

потенциала, обеспечивая реализацию и защиту прав граждан на полноценное 

участие в культурной жизни, свободу творчества, доступ к услугам учреждений 

культуры, а также к информационным ресурсам и культурным ценностям. Кроме 

того, сфера культуры является мощным фактором повышения привлекательности 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области, как для проживания, так и для 

туристической активности. 

Развитие отрасли культуры в муниципальном образовании «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области невозможно 

без изменения отношений к культурно-досуговым учреждениям. 

Условиями, определяющими возможность функционирования и развития 

культуры в муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области является стабильное 

финансирование, повышение социального статуса работника культуры, 



обеспечение учреждений культуры материальными ресурсами. 

Несмотря на то, что растет число различных организаций, предоставляющих 

услуги в сфере культуры, именно муниципальная сеть учреждений культуры 

является основным производителем услуг культуры и досуга, а для 70% населения 

муниципальные учреждения культуры являются единственным источником, 

обеспечивающим конституционные права граждан на доступ к культурным 

ценностям и участие в культурной жизни. 

В муниципальных культурно-просветительных учреждениях клубного типа 

за последние годы в связи с изменениями демографической ситуации, а также 

отставанием предоставляемых современных предложений в этой сфере, 

количество участников клубов, объединений, творческих коллективов 

соответственно не увеличивается. Не растет число народных коллективов.  

Поэтому, целесообразно было бы внедрять новые формы работы, расширять сферу 

обслуживания, включая программы по месту жительства, предлагать направления 

деятельности для клубных формирований в соответствии с потребностью 

отдельных категорий населения и современными тенденциями, сохраняя традиции 

самодеятельного народного творчества. 

В МУК «Дом культуры р.п.Чердаклы» работает 37 объединений, в которых 

занимаются 1500 человек, 6 коллективов художественной самодеятельности носят 

звание «Народный». Ежегодно МУК «Дом культуры р.п.Чердаклы» проводят около 

650 культурно – массовых мероприятий в год, в которых принимают участие 77000 

человек, в том числе концерты художественной самодеятельности, фестивали, 

конкурсно – развлекательные программы и т.д.  

Решение проблем отрасли культуры муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области невозможно решить изолированно, необходимо формирование 

перспективных приоритетных целей и решение поставленных задач 

программными средствами. 

Вместе с тем многие проблемы в сфере культуры остаются нерешенными, в 

их числе: 

- недостаточный уровень обеспеченности населения услугами организаций 

культуры; 

- недостаток квалифицированных кадров в сфере культуры; 

- недостаточный уровень качества и многообразия услуг сферы культуры для 

максимального удовлетворения потребностей различных категорий жителей 

района; 

- недостаточная социокультурная ориентация экономической базы, 

затрагивающая такие важные аспекты, как качество социальной инфраструктуры, 

различный уровень жизни населения; 

- отсутствие устойчивых культурно-исторических традиций; 

- недостаточное удовлетворительное состояние материально-технической 

базы муниципальных объектов культуры и искусства; 

 - «старение» состава работников культуры, нехватка специалистов с 

профессиональным образованием. 

Решение проблем в области культуры муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области невозможно решить изолированно в 



отдельно взятых поселениях, необходимо формирование перспективных 

приоритетных целей и решение поставленных задач программными средствами. 

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического 

развития муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области  

в сфере реализации муниципальной программы  

 

2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в 

сфере реализации муниципальной программы Ульяновской области «Развитие 

культуры в муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области на 2025-2031 годы» (далее также - 

муниципальная программа) являются: 

1) повышение стратегической роли культуры в создании оптимальных, 

безопасных и благоприятных условий для поддержки творческих инициатив, 

досуговой деятельности, сохранения исторического наследия и развития 

культурной среды на территории муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области; 

2) сохранение и совершенствование деятельности учреждений культуры; 

3) повышение качества жизни населения и создание условий для свободного 

получения информации и документов; 

4) обеспечение полноценных условий для эффективного функционирования 

«Дом культуры р.п. Чердаклы» муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области. 

2.2. Стратегической целью социально-экономического развития 

Ульяновской области является повышение эффективности реализации на 

территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области муниципальной культурной 

политики, создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы 

культуры. 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы 

с национальными целями развития Российской Федерации, 

стратегическими приоритетами, целями и показателями 

соответствующей государственной программы 

Российской Федерации 

 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития 

Российской Федерации, определенной Указом Президента Российской Федерации 

от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», - «Реализация потенциала 

каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально 

ответственной личности» и показателями государственной программы Российской 

Федерации «Развитие культуры», утвержденной Постановлением Правительства 

Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/648-П «Об утверждении 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=475991
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=481778&dst=1038


государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и 

сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области». 

 

4. Описание задач  

осуществляемых в муниципальном образовании «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в сфере культуры и 

способы их эффективного решения 

 

4.1. Задачами, осуществляемого органами муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района в сфере культуры 

являются: 

а) обеспечение деятельности организаций культуры; 

 б) увеличение материально технической базы клуба лазертаг; 

 в) совершенствование эффективности молодёжного досуга через вовлечение 

в клуб, и систему получения дополнительных навыков и компетенций, 

необходимых для работы в клубе; 

 г) выявление лучших участников и помощь в дальнейшем развитии 

лазертага; 

д) обеспечение материально-технической базы для полноценного и 

качественного функционирования открытого креативного пространства «Третье 

место»; 

е) реализовывать мероприятия, способствующие раскрытию культурных, 

творческих, коммуникативных, интеллектуальных способностей молодёжи, 

организации полезного, комфортного и модного досуга; 

ж) высокое исполнительское мастерство и самобытность постановок;  

з) содействие развитию культурных и нравственных ценностей.  

и) поддержка и развитие самодеятельных театров; 

к) обеспечение, укрепление материально-технической базы в соответствии с 

современными требованиями; 

л) развитие сети учреждений культуры, включая меры по укреплению 

материально-технической базы в учреждениях культуры,  

м) обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с численностью жителей до 50 тыс. человек; 

н) создание условий для обеспечения прав граждан на участие в культурной 

жизни; 

о) организация досуга населения и реализация социально-значимых 

мероприятий; 

п) создание условий для целевого расходования средств бюджета 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области выделенных на содержание 

учреждений культуры муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области; 

р) обеспечение надлежащего выполнения «Дом культуры р.п. Чердаклы» 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области своих функций и полномочий.  

4.2. Способами эффективного решения указанных задач являются: 



1) достижение стабильности и роста объемов оказания услуг (выполнения 

работ) в области культуры и искусства учреждениями культуры муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области; 

2) увеличение количества населения, участвующего в культурно-досуговых 

мероприятиях, проводимых учреждениями культуры; 

3) увеличение количества зрителей культурно-зрелищных представлений; 

4) укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 

5) обеспечение должного уровня пожарной безопасности, предотвращение 

возникновения аварийных ситуаций, обеспечение оптимальных, безопасных и 

благоприятных условий нахождения граждан в муниципальных учреждениях 

культуры муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области; 

6) достижение современного качества предоставления услуг населению в 

области культуры, активизация культурной деятельности; 

7) повышение эффективности деятельности учреждений культуры и 

достижение современного качества предоставления услуг населению в области 

культуры и искусства посредством поэтапного осуществления модернизации 

оборудования и технологических процессов, выравнивания доступа различных 

групп населения к информации, культурным и историческим ценностям;  

8) повышение качества художественного и эстетического образования детей 

в соответствии с современными требованиями, стимулирование творческого роста 

молодых дарований; 

9) повышение эффективности деятельности учреждений культуры и 

достижение результатов по оптимизации расходов на содержание учреждений 

культуры муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области; 

10) оптимизация расходов на содержание учреждений культуры 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области; 

11) рациональное использование средств бюджета муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области на материально-техническое обеспечение деятельности «Дом 

культуры р.п. Чердаклы»; 

12) повышение эффективности деятельности «Дом культуры р.п. Чердаклы» 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области.                               

 

 

 

 

 

 

 



 

Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном 

образовании «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области» 

 

 

Куратор муниципальной 

программы 

Родионов Дмитрий Александрович - И.о. 

заместителя Главы администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление социального развития администрации 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы, участники 

муниципальной 

программы 

Муниципальное учреждение культуры «Дом 

культуры р.п.Чердаклы» муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области (далее 

– МУК «Дом культуры р.п.Чердаклы») 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

Сроки реализации Программы: 2025– 2031 гг. 

 

Цель/цели муниципальной 

программы 

Повышение стратегической роли культуры в 

создании оптимальных, безопасных и 

благоприятных условий для поддержки творческих 

инициатив, досуговой деятельности, сохранения 

исторического наследия и развития культурной 

среды на территории муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области 

Показатели 

муниципальной 

программы 

Число посещений культурных мероприятий; 

доля зданий учреждений культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве 

зданий данных учреждений; 

уровень обеспеченности субъектов Российской 

Федерации организациями культуры; 

уровень удовлетворенности граждан Российской 

Федерации доступностью и качеством услуг 

организаций культуры; 

отношение средней заработной платы работников 

учреждений культуры к среднемесячной 

начисленной заработной плате наемных работников 

в организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности) по субъекту Российской Федерации. 



Ресурсное обеспечение   

муниципальной 

программы с разбивкой по 

источникам финансового 

обеспечения и годам 

реализации 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение реализации муниципальной 

Программы в 2025-2031 годах составит 

191993,36061 тыс.руб., в том числе по годам из них:  

в 2025 году – 28940,96061 тыс. рублей; 

в 2026 году – 27932,9 тыс. рублей; 

в 2027 году – 27023,9 тыс. рублей; 

в 2028 году – 27023,9 тыс. рублей; 

в 2029 году - 27023,9 тыс. рублей; 

в 2030 году - 27023,9 тыс. рублей; 

в 2031 году - 27023,9  тыс. рублей; 

из них: 

объем бюджетных ассигнований местного бюджета 

– 190762,56061 тыс.руб.; 

в 2025 году – 28510,16061 тыс. рублей; 

в 2026 году – 27132,9 тыс. рублей; 

в 2027 году – 27023,9 тыс. рублей; 

в 2028 году – 27023,9 тыс. рублей; 

в 2029 году - 27023,9 тыс. рублей; 

в 2030 году - 27023,9 тыс. рублей; 

в 2031 году - 27023,9 тыс. рублей. 

бюджетные ассигнования местного бюджета, 

источником которых являются межбюджетные 

трансферты из областного бюджета, имеющие 

целевое назначение –181,0 тыс.руб.; 

в 2025 году – 69,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 112,0 тыс. рублей. 

бюджетные ассигнования местного бюджета, 

источником которых являются межбюджетные 

трансферты из федерального бюджета, имеющие 

целевое назначение –1 049,8 тыс.руб.; 

в 2025 году – 361,8 тыс. рублей; 

в 2026 году – 688,0 тыс. рублей. 

Связь муниципальной 

программы с 

национальными целями 

развития Российской 

Федерации/государственн

ыми программами 

Российской Федерации 

Муниципальная программа связана с национальной 

целью развития Российской Федерации – 

«Реализация потенциала каждого человека, развитие 

его талантов, воспитание патриотичной и социально 

ответственной личности» и со следующими 

государственными программами Российской 

Федерации: 

Постановление Правительства Ульяновской области 

от 30.11.2023 № 32/648-П «Об утверждении 

государственной программы Ульяновской области 

«Развитие культуры, туризма и сохранение объектов 

культурного наследия в Ульяновской области» 
 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

Перечень 

показателей муниципальной программы  

«Развитие культуры в муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показат

еля 

Призн

ак 

возрас

тания/

убыва

ния 

значен

ия 

показа

теля 

Единиц

а 

измере

ния 

значен

ия 

показат

еля (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значения показателя по годам Документ 

Ответств

енный за 

достиже

ние 

значений 

показате

ля 

Связь с 

показат

елями 

Инфор

мацион

ная 

систем

а 

значен

ие 
год 

2025 

год 

2026  

год 

2027 

год 

202

8 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Число посещений 

культурных 

мероприятий 

ВДЛ, 

ГП РФ, 

ГП, 

МП 

+ тыс. ед. x 2023 327,3 298,4

8 

322,9

6 

347,

55 

372,6

3 

474,4

2 

474,4

2 

Указ 

Президента 

Российской 

Федерации 

от 

04.02.2021 

№ 68 «Об 

оценке 

эффективно

сти 

деятельност

и высших 

должностн

ых лиц 

Админис

трация 

муницип

ального 

образова

ния 

«Чердак

линский 

район» 

Ульянов

ской 

области 

Число 

посеще

ний 

культу

рных 

меропр

иятий 

Систем

а 

«АЦК-

Планир

ование

»; 

систем

а 

«Элект

ронный 

бюдже

т» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=426376


субъектов 

Российской 

Федерации 

и 

деятельност

и 

исполнител

ьных 

органов 

субъектов 

Российской 

Федерации

» (далее - 

Указ № 68) 

2. Доля зданий 

учреждений 

культуры, 

находящихся в 

удовлетворительно

м состоянии, в 

общем количестве 

зданий данных 

учреждений 

ГП РФ, 

ГП 

+ % 95,5 2023 95,5 95,5 95,5 X X X X Распоряжен

ие 

Правительс

тва 

Российской 

Федерации 

от 

29.02.2016 

№ 326-р 

«Об 

утверждени

и Стратегии 

государстве

нной 

культурной 

политики 

на период 

до 2030 

года» 

(далее - 

распоряжен

ие № 326-р) 

Админис

трация 

муницип

ального 

образова

ния 

«Чердак

линский 

район» 

Ульянов

ской 

области 

Число 

посеще

ний 

культу

рных 

меропр

иятий 

Систем

а 

«АЦК-

Планир

ование

»; 

систем

а 

«Элект

ронный 

бюдже

т» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=294825
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=294825


3. Уровень 

обеспеченности 

субъектов 

Российской 

Федерации 

организациями 

культуры 

ГП РФ, 

ГП 

+ % 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 X X X X Распоряжен

ие № 326-р 

Админис

трация 

муницип

ального 

образова

ния 

«Чердак

линский 

район» 

Ульянов

ской 

области 

Число 

посеще

ний 

культу

рных 

меропр

иятий 

Систем

а 

«АЦК-

Планир

ование

»; 

систем

а 

«Элект

ронный 

бюдже

т» 

4. Уровень 

удовлетворенности 

граждан 

Российской 

Федерации 

доступностью и 

качеством услуг 

организаций 

культуры 

ГП, 

МП 

+ % 90,9 2023 90,9 92,0 92,0 92,0 93,0 93,0 93,0 Распоряжен

ие № 326-р; 

постановле

ние 

Правительс

тва 

Ульяновско

й области 

от 

13.07.2015 

№ 16/319-П 

«Об 

утверждени

и Стратегии 

социально-

экономичес

кого 

развития 

Ульяновско

й области 

до 2030 

года» 

Админис

трация 

муницип

ального 

образова

ния 

«Чердак

линский 

район» 

Ульянов

ской 

области 

Число 

посеще

ний 

культу

рных 

меропр

иятий 

Систем

а 

«АЦК-

Планир

ование

»; 

систем

а 

«Элект

ронный 

бюдже

т» 

5. Отношение средней ГП РФ, + % 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 X X X X «Перечень Админис X Систем

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=294825
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=294825
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=294825
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=294825
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=76893
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=76893


заработной платы 

работников 

учреждений 

культуры к 

среднемесячной 

начисленной 

заработной плате 

наемных 

работников в 

организациях, у 

индивидуальных 

предпринимателей 

и физических лиц 

(среднемесячному 

доходу от трудовой 

деятельности) по 

субъекту 

Российской 

Федерации 

ГП поручений 

по 

реализации 

Послания 

Президента 

Российской 

Федерации 

Федерально

му 

Собранию» 

(утв. 

Президенто

м 

Российской 

Федерации 

27.02.2019 

№ Пр-294) 

трация 

муницип

ального 

образова

ния 

«Чердак

линский 

район» 

Ульянов

ской 

области 

а 

«АЦК-

Планир

ование

»; 

систем

а 

«Элект

ронный 

бюдже

т» 

 

Примечание: ВДЛ - показатели для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и 

деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации; ГП РФ - государственная программа Российской Федерации; ГП - 

государственная программа Ульяновской области, МП – муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области. 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 

Система структурных элементов муниципальной программы 

«Развитие культуры в муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение»  

Чердаклинского района Ульяновской области» 
 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента 

государственной программы 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от решения задачи 

структурного элемента 

государственной программы 

Связь структурного элемента с 

показателями государственной 

программы 

1 2 3 4 

Региональный проект «Развитие искусства и творчества», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов 

федерального проекта «Развитие искусства и творчества», не входящего в состав национального проекта 

1. Региональный проект «Развитие искусства и творчества», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов 

федерального проекта «Развитие искусства и творчества», не входящего в состав национального проекта 

Ответственный за реализацию: Управление по 

социальному развитию администрации 

муниципального образования «Чердаклинский 

район», Министерство искусства и 

культурной политики Ульяновской области 

Срок реализации: 2022 - 2026 годы 

1.1. Создание и показ новых постановок и (или) 

укрепление материально-технической базы и 

учреждений культурно-досугового типа 

Созданы условия для повышения 

качества, разнообразия и доступности 

услуг. Обеспечено развитие и 

укрепление материально-технической 

базы, а также проведены ремонтные 

работы (текущие ремонты) на зданиях 

домов культуры в населенных пунктах 

с числом жителей до 50 тыс. человек 

Число посещений культурных 

мероприятий; 

уровень удовлетворенности граждан 

Российской Федерации доступностью и 

качеством услуг организаций культуры 

2. Комплекс процессных мероприятий «Лазертаг» 

 Ответственный за реализацию: Управление по 

социальному развитию администрации 

 



муниципального образования «Чердаклинский 

район» 

2.1. Увеличение материально технической базы 

клуба. Совершенствование эффективности 

молодёжного досуга через вовлечение в клуб, 

и систему получения дополнительных 

навыков и компетенций, необходимых для 

работы в клубе. Выявление лучших 

участников и помощь в дальнейшем развитии 

лазертага 

 

Проведение информационно-

просветительской работы среди 

учащихся: профилактические встречи 

и беседы с участниками боевых 

действий и локальных конфликтов, 

теоретическая подготовка по основам 

боя, тактике выживанию, а также 

классные часы, посвященные 

историям бойцов из Чердаклинского 

района – героев реальных сражений, 

история боевой славы России. 

Число посещений культурных 

мероприятий 

3. Комплекс процессных мероприятий креативного пространства «Третье место» 

 Ответственный за реализацию: Управление по 

социальному развитию администрации 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» 

 

3.1. Обеспечение материально-технической базы 

для полноценного и качественного 

функционирования открытого креативного 

пространства «Третье место». 

Реализовывать мероприятия, способствующие 

раскрытию культурных, творческих, 

коммуникативных, интеллектуальных 

способностей молодёжи, организации 

полезного, комфортного и модного досуга 

Повышение уровня вовлеченности 

населения р.п.Чердаклы в социо-

культурную жизнедеятельность, 

развитие творческого 

предпринимательства и креативных 

индустрий с учетом локальной 

идентичности территории, что в 

конечном итоге приведет к росту 

экономических и социальных 

показателей муниципалитета в целом 

Число посещений культурных 

мероприятий 

4 Комплекс процессных мероприятий «Земский театр» 

 Ответственный за реализацию: Управление по 

социальному развитию администрации 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» 

 



4.1. Высокое исполнительское мастерство и 

самобытность постановок. Содействие 

развитию культурных и нравственных 

ценностей. Сохранение исторического 

наследия в масштабе малой Родины, 

Ульяновской области, России 

Насыщенный репертуар, основанный 

на документальных данных и лучших 

образцах отечественного и 

зарубежного искусства, дает 

воспитательную и образовательную 

высокохудожественную базу для 

разновозрастной зрительской 

аудитории Земского театра. 

Число посещений культурных 

мероприятий 

5. Комплекс процессных мероприятий «Модернизация материально-технической базы учреждений культуры» 

Ответственный за реализацию: Управление 

социального развития администрации 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

 

5.1. Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры 

Созданы условия для повышения 

качества, разнообразия и доступности 

услуг. Проведено техническое 

оснащение (обновление) 

муниципальных учреждений культуры. 

Созданы условия для повышения 

качества, разнообразия и доступности 

услуг. Обеспечено развитие и 

укрепление материально-технической 

базы, а также проведены ремонтные 

работы (текущие ремонты) на зданиях 

домов культуры в населенных пунктах 

с числом жителей до 50 тыс. человек 

Число посещений культурных 

мероприятий; доля зданий учреждений 

культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в 

общем количестве зданий данных 

учреждений; уровень 

удовлетворенности граждан 

Российской Федерации доступностью 

и качеством услуг организаций 

культуры 

6. Комплекс процессных мероприятий «Проведение праздников, фестивалей и юбилеев» 

Ответственный за реализацию: Управление 

социального развития администрации 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

 

6.1. Создание условий для обеспечения прав 

граждан на участие в культурной жизни. 

Увеличено количество населения, 

участвующего в культурно-досуговых 

Число посещений культурных 

мероприятий; уровень 



Организация досуга населения и реализация 

социально-значимых мероприятий. 

Нравственное и эстетическое воспитание 

детей, молодёжи. 

 

мероприятиях, проводимых 

учреждениями культуры. 

Увеличено количество зрителей 

культурно-зрелищных представлений 

удовлетворенности граждан 

Российской Федерации доступностью 

и качеством услуг организаций 

культуры, количество мероприятий 

7. Направление (подпрограмма) «Содержание учреждений культуры» 

Ответственный за реализацию: Управление 

социального развития администрации 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

 

7.1. Повышение эффективности деятельности 

учреждений культуры и достижение 

результатов по оптимизации расходов на 

содержание учреждений культуры 

муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области. 

Рациональное использование средств 

бюджета муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской 

области на материально-техническое 

обеспечение деятельности «Дом 

культуры р.п. Чердаклы» 

Число посещений культурных 

мероприятий 

 



Приложение 3  

к муниципальной программе 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

 «Развитие культуры в муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области» 
 

N

 п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Источник финансового 

обеспечения реализации 

комплекса процессных 

мероприятий, направления 

расходов 

Код целевой 

статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации комплекса процессных 

мероприятий, направления расходов по годам реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 

 

2028 

 

2029 

 

2030 

 

2031 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Муниципальная 

программа 

«Развитие 

культуры в 

муниципальном 

образовании 

«Чердаклинское 

городское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области» 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области, МУК 

«Дом культуры 

р.п. Чердаклы» 

Всего, в том числе: 64 0 00 00000 191993,

36061 

28940,96

061 

27 932,

9 

27 023,

9 

27 023,

9 

27 023,

9 

27 023,

9 

27 023,

9 

бюджетные ассигнования 

бюджета муниципального 

образования 

«Чердаклинское городское 

поселение» 

Чердаклинского района 

Ульяновской области 

(далее – бюджет 

поселения) 

 190762,

56061 

28510,16

061 

27132,9 27023,9 27023,9 27023,9 27023,

9 

27023,

9 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета, 

источником которых 

являются межбюджетные 

трансферты из областного 

бюджета, имеющие 

целевое назначение (далее 

- бюджетные 

 181,0 69,0 112,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



ассигнования областного 

бюджета) 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета, 

источником которых 

являются межбюджетные 

трансферты из 

федерального бюджета, 

имеющие целевое 

назначение (далее - 

бюджетные ассигнования 

федерального бюджета) 

 1049,8 361,8 688,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Направление (программы) Региональный проект «Развитие искусства и творчества», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов 

федерального проекта «Развитие искусства и творчества», не входящего в состав национального проекта 

1. Реализация 

регионального 

проекта 

«Развитие 

искусства и 

творчества» 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области, МУК 

«Дом культуры 

р.п. Чердаклы» 

Всего, в том числе: 64 2 00 00000 1538,5 538,5 1000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет поселения  307,7 107,7 200,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные ассигнования 

областного бюджета 

 181,0 69,0 112,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные ассигнования 

федерального бюджета 

 1049,8 361,8 688,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.  Обеспечение 

развития и 

укрепления 

материально-

технической базы 

домов культуры в 

населенных 

пунктах с числом 

жителей до 50 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области, МУК «Дом 

Всего, в том числе: 64 2 01 L4670 1538,5 538,5 1000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет поселения  307,7 107,7 200,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные ассигнования 

областного бюджета 

 181,0 69,0 112,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные ассигнования  1049,8 361,8 688,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



тысяч человек культуры р.п. 

Чердаклы» 

местного бюджета, 

источником которых 

являются межбюджетные 

трансферты из 

федерального бюджета, 

имеющие целевое 

назначение (далее - 

бюджетные ассигнования 

федерального бюджета) 

2. Комплекс 

процессных 

мероприятий 

«Лазертаг» 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области,  МУК 

«Дом культуры р.п. 

Чердаклы» 

бюджет поселения 64 4 01 00000 1300,0 100,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

2.1. Участие в 

соревнованиях 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области, МУК «Дом 

культуры р.п. 

Чердаклы» 

бюджет поселения 64 4 01 64100 1300,0 100,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 



3. Комплекс 

процессных 

мероприятий 

креативного 

пространства 

«Третье место» 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области,  МУК 

«Дом культуры 

р.п. Чердаклы» 

бюджет поселения 64 4 02 00000 1300,0 100,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

1

3.1. 

Материально-

техническое 

оснащение 

креативного 

пространства 

«Третье место» в 

ДК р.п. Чердаклы  

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области, МУК «Дом 

культуры р.п. 

Чердаклы» 

бюджет поселения 64 4 02 64200 1300,0 100,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 



4. Комплекс 

процессных 

мероприятий 

«Земский театр» 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области,  МУК 

«Дом культуры 

р.п. Чердаклы» 

бюджет поселения 64 4 03 00000 1300,00 100,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

4.1 

 

 

Материально-

техническое 

оснащение 

Земского театра в 

ДК р.п. Чердаклы 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области, МУК «Дом 

культуры р.п. 

Чердаклы» 

бюджет поселения 64 4 03 64300 1300,0 100,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

5. Комплекс 

процессных 

мероприятий 

«Модернизация 

материально-

технической 

базы 

учреждений 

культуры» 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области, МУК 

«Дом культуры 

р.п. Чердаклы» 

бюджет поселения 64 4 04 00000 5240,0 500,0 790,0 790,0 790,0 790,0 790,0 790,0 



5.1. Модернизация 

материально-

технической базы 

учреждений 

культуры 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области, МУК «Дом 

культуры р.п. 

Чердаклы» 

бюджет поселения 64 4 04 64400 5240,0 500,0 790,0 790,0 790,0 790,0 790,0 790,0 

6. Комплекс 

процессных 

мероприятий 

«Проведение 

праздников, 

фестивалей и 

юбилеев» 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области, МУК 

«Дом культуры 

р.п. Чердаклы» 

бюджет поселения 64 4 05 00000 7080,0 750,0 1055,0 1055,0 1055,0 1055,0 1055,0 1055,0 

6.1. Проведение 

праздников, 

фестивалей и 

юбилеев 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области, МУК «Дом 

культуры р.п. 

Чердаклы» 

бюджет поселения 64 4 05 64500 7080,0 750,0 1055,0 1055,0 1055,0 1055,0 1055,0 1055,0 



7 Комплекс 

процессных 

мероприятий 

«Содержание 

учреждений 

культуры» 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области, МУК 

«Дом культуры 

р.п. Чердаклы» 

бюджет поселения 64 4 06 00000 174234,

86061 

26852,46

061 

24487,9 24578,9 24578,9 24578,9 24578,

9 

24578,

9 

7.1. Расходы на 

содержание 

муниципального 

учреждения 

культуры «Дом 

культуры р.п. 

Чердаклы» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинское 

городское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области,  МУК 

«Дом культуры р.п. 

Чердаклы» 

бюджет поселения 64 4 06 64600 174234,

86061 

26852,46

061 

24487,9 24578,9 24578,9 24578,9 24578,

9 

24578,

9 

 


